UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE EDUCAÇÃO

Rua General Carneiro, 460, 2º andar - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois , com início às catorze horas e
22 minutos, realizou-se na Sala da Direção do Setor de Educação a Reunião Ordinária do
Conselho Setorial, com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Marcos Alexandre dos
Santos Ferraz (Diretor do Setor de Educação), Profa. Dra. Fernanda Veloso da Silva (Vice-
Diretora do Setor de Educação), Profa. Dra. Liane Maria Vargas Barboza (Coordenadora do
CEALI), Profa. Dra. Samara Mendes Araújo Silva (Coordenadora Pedagogia EaD), Profa. Dra.
Megg Rayara Gomes (Chefe Suplente do DEPLAE), Profa. Dra. Dulce Dircair Huf Buais
(Coordenadora do Curso de Pedagogia), Profa. Dra. Ivanilda Higa (Chefe Suplente do DTPEN),
Profa. Dra. Adriana Dragone (Representante do Setor no CEPE), Profa. Dra. Andréa Barbosa
Gouveia (Vice- Coordenadora PPGE), Wellen Laryessa Laynes (Representante TAE), Profa.
Dra. Valéria Milena Ferreira (Vice-Coordenadora CEPED), Prof. Dr. Alan Ripoll Alves (Chefe do
DTFE) e Altair Pivovar (Vice Coordenador NTE), Profa. Dra. Catarina Moro (Editora Suplente
Educar Revista). Justificaram ausência: Profa. Dra. Gizele de Souza (Editora Educar Revista),
Profa. Dra. Claudia Pereira (Coordenadora CEAPE), Daniel Mittelbach (Representante TAE),
Profa. Dra. Roberlayne Roballo (Coordenadora NTE), Prof. Dr. Leandro Palcha (Chefe DTPEN).
O Diretor do Setor de Educação, Prof. Dr. Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, cumprimentou
a todos e todas e deu início a sessão. Pauta 1. Aprovação AD Referendum: 1.1. Processo
23075.063672/2022-71 Solicitação de afastamento do país para participação de evento
acadêmico. Interessada: Profa. Noela Invernizi Castillo. Relatoria. Profa. Valéria Milena R.
Ferreira. Foi relatado que o processo se trata da solicitação de afastamento do país da
professora Noela Invernizzi Castillo (DEPLAE) no período de 02/12/2022 a 11/12/2022, para
participar e apresentar trabalho no Congresso conjunto da Society for Social Studies of Science
(Sociedade de Estudos Sociais da Ciência) e Associação Latino-americana de Estudos Sociais
da Ciência e da Tecnologia (ESOCITE), na Universidad Iberoamericana, em Cholula/Puebla –
México. Deliberação: aprovado por unanimidade. Pauta 2. Processos. 2.1 Processo nº
23075.060672/2022-10 - Homologação do resultado da 1ª avaliação de Estágio Probatório.
Interessado: Daniel Luiz Stefenons. Relatoria: Prof. Alan Ripoll. Foi relatado que a avaliação de
estágio probatório do servidor docente Daniel Luiz Stefenons foi realizada no dia 21 de outubro
de 2022. Compuseram a banca avaliadora os docentes Luciana Ribeiro Pinheiro (DTFE),
indicada pela COPEG/PROGRAD; Alcione Luis Pereira Carvalho (DTPEN), indicado pela Chefia
do Departamento; e Elaine de Cácia de Lima Frick (DGEOG), indicada pela Coordenação do
Curso de Geografia. O professor em avaliação recebeu a pontuação máxima (100 pontos) da
banca. O resultado da avaliação foi levado para apreciação na oitava reunião ordinária do
DTPEN e no dia 31 de outubro de 2022, o Colegiado do Curso de Geografia aprovou ad
referendum o resultado. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2.2- Processo nº
23075.063333/2022-95 - Homologação do Resultado da 1ª Avaliação em Estágio Probatório.
Interessada: Professora Simony Rafaeli Quirino. Relatoria: Profa. Liane Maria Vargas Barbosa.
A Relatora informou que a Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, referente à

PRIMEIRA ETAPA, da servidora Simony Rafaeli Quirino Professor(a) do Magistério Superior
corresponde ao período avaliativo de Fevereiro de 2022 a Dezembro de 2022. A composição da
comissão avaliadora foi designada via Portaria nº 31, de 16 de outubro DE 2022, com os
seguintes membros: Profa. Maria de Fatima Joaquim Minetto (DTFE); Profª. Cassia Alessandra
Domiciano (DEPLAE) e Prof. Alcione Luis Pereira Carvalho (DTPEN). A avaliação foi realizada
em 03 de novembro de 2022, e a professora avaliada recebeu a pontuação máxima nos itens
de produtividade, capacidade de iniciativa, responsabilidade, assiduidade e disciplina, atingindo
a nota 100. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2.3 Processo nº 23075.069870/2022-
49 - Solicitação de afastamento no país para realização do Pós-Doutorado. Interessada: Profa.
Dra. Carina Catiana Foppa. Relatoria: Profa. Dra. Daniela Pires. A Relatora informou que a
solicitação de afastamento da Profa. Carina será para a realização de estudos no Instituto
Amazônico de Agriculturas Familiares (INEAF) e na Faculdade de Etnodiversidade da
Universidade Federal do Pará (UFPA), no período de 28 de abril de 2023 a 28 de abril de 2024,
sob a acolhida do Prof. Dr. Flavio Bezerra Barros, tem como objetivo fomentar as relações e
experiências da Prof.ª Dr.ª Carina Catiana Foppa, integrante do Departamento de Teoria e
Fundamentos da Educação (DTFE), do Setor de Educação da Universidade Federal do Paraná
(UFPR), bem como do Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e Desenvolvimento
(PPGMade) da mesma Instituição. A Relatora informou a necessidade de solicitar ao
Departamento informações complementares sobre os encargos didáticos, no período de
afastamento da professora Carina Catiana Foppa. Deliberação: Aprovado por unanimidade.
2.4 Processo nº 62 23075.071348/2022-27 - Solicitação de afastamento do país para
realização do Pós-Doutorado. Interessado: Prof. Dr. Josafá Moreira da Cunha. Relatoria: Daniel
Mittelbach. Foi informado que o processo se tratava da solicitação de afastamento do país do
servidor docente Josafá Moreira da Cunha para atuar como Professor Visitante no Exterior
Júnior na University of Nebraska, Omaha, no período de 01/02/2023 a 31/07/2023. O
Departamento deverá informar sobre os encargos didáticos, no período de afastamento do
professor Josafá Moreira da Cunha. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2.5 Processo
69 nº 23075.071176/2022-91 - Solicitação de afastamento do país para realização do Pós-
Doutorado. Interessada: Profa. Dra. Tania Stoltz. Relatoria: Profa. Dra. Gizele de Souza. O
parecer sobre a solicitação de afastamento foi realizado pela Profa. Catarina Moro (Editora
Suplente da Revista Educar). Foi informado que a solicitação da professora Tania Stoltz se
tratava do pedido de afastamento para pós-doutorado – nível visitante no exterior sênior – com
74 bolsa CAPES/PRINT - na Universidade de WittenHerdecke, em Witten, na Alemanha, sob a
supervisão do prof. Dr. Ulrich Weger, do Departamento de Psicologia. No processo constava os
documentos da PROGEPE e demais formulários relativos ao afastamento. O DTFE aprovou a
solicitação em plenária Departamental em 01 de novembro de 2022. Sugere-se a correção das
datas em todos os documentos, como também a inclusão da declaração de concessão da bolsa
pelo Programa CAPES/PRINT e as informações complementares sobre os encargos didáticos
no período de afastamento. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2.6 Processo
23075.023135/2022-99 - Homologação do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior área OTP - Organização do Trabalho Pedagógico, Classe A1 - Adjunto, Organização
do Trabalho Pedagógico, matéria específica Organização do Trabalho Pedagógico. Interessado
DEPLAE. Relatoria: Profa. Dra. Samara Mendes Araújo Silva. A Relatora informou que a
solicitação para a realização do concurso ocorreu na data de 13 de abril de 2022, por meio do
Memorando nº 9/2022/UFPR/R/ED/DEPLAE direcionado à Direção do Setor de Educação, no
qual informava a aposentadoria do Prof. Dr. Paulo Ricardo Ross, bem como a necessidade de
abertura de concurso público para suprir os encargos docentes anteriormente cumpridos
pelo referido docente, conforme decisão da Plenária do DEPLAE registrada em Ata da Reunião
Extraordinária do DEPLAE de 08/04/2022. Em 14 de abril de 2022 foi realizada Reunião
Extraordinária do Conselho Setorial, na qual foi aprovado por unanimidade a abertura de
concurso para Professor do Magistério Superior área Organização do Trabalho Pedagógico. A
Banca de Homologação das inscrições para o concurso foi composta pelos/as professores/as:
Profª. Drª. Andrea Bezerra Cordeiro – DEPLAE/UFPR - Prof. Dr. Jamil Cabral Sierra –
DEPLAE/UFPR - Profª. Drª. Márcia Baiersdorf – DEPLAE/UFPR - Profª. Drª. Megg Rayara de

Oliveira – DEPLAE/UFPR. A Banca de Examinadora do Concurso foi formada com os/as
seguintes professores/as: TITULARES: Profª. Drª Ana Lúcia Silva Ratto (UFPR) – professora
aposentada Setor Educação; Profª. Drª Carolina Ribeiro Cardoso da Silva (UFSC); Profª. Drª.
Giselle Moura Schnorr (UNESPAR); Profª. Drª Claudemira Vieira Gusmão Lopes (UFPR); Profª.
Drª Ellen de Lima Souza (UNIFESP) e SUPLENTES pelos/as professores/as Prof. Dr. Geraldo
Balduino Horn (UFPR) – professor aposentado do Setor de Educação e docente do PPGE; Prof.
Dr. Fábio de Carvalho Messa (UFPR); Profª. Drª. Rosicler Terezinha Goedert (UFPR) –
professora aposentada do Setor de Educação – Profª. Drª. Beatriz Avila Vasconcelos
(UNESPAR) e Profª. Drª. Adriana Inês de Paula (UFPR) – Curso de Educação Física. As provas
foram realizadas nos dias 24 a 106 28/10/2022 tendo 30 candidatos participantes. A Banca
Examinadora do Concurso Público lavrou a Ata final constando o resultado com os candidatos
aprovados no certame: 1º lugar: Everton Ribeiro - nota final 34,63 (trinta e quatro e
sessenta e três); 2º lugar: Mariane Inês Ohlweiler - nota final 34,24 (trinta e quatro e vinte
quatro); 3º lugar: Renata Riva Finatti - nota final 32,81 (trinta e dois e oitenta e um); 4º lugar:
Cleberson Diego Gonçalves - nota final 32,40 (trinta e dois e quarenta) 112 e 5º lugar: Elaine
Catia Falcade Maschio - nota final 31,36 (trinta e um e trinta e seis). Deliberação: Aprovado
por unanimidade. 2.7 Processo nº 23075.070928/2022-05 - Aprovação da composição da
Comissão de Consulta interna no Setor de Educação para as funções de Coordenador e Vice-
Coordenados do Curso de Pedagogia Presencial e em EaD. Interessado: Curso de Pedagogia
Presencial e em EaD. Relatoria: Prof. Marcos Ferraz. Foi informado que a Comissão de
consulta interna será formada pelos seguintes membros: Representação Docente: Ana Carina
Stelko Pereira (DTFE); Juliana Crespo Lopes (DTFE); Juliana Gisi (DTPEN) e Gabriela
Schneider (DEPLAE). Representação Discente: Antônio Victor Nogueira da Nascimento e
Representação TAE: Maria Stael Bittencourt Madureira. Deliberação: Aprovado por
unanimidade. Processo 23075.019304/2022-122 96. Solicitação de Aditamento de prazo do
Acordo firmado entre a Universidade Federal do Paraná, a FUNPAR e a Fundação
Universidade de Passo Fundo e a Universidade de Passo Fundo. Interessada: Profa. Sonia
Scwendler. Relatoria: Wellen Laynes. A Relatora informou sobre o pedido da coordenadora do
Projeto "Transformando Universidades para um Clima Em Mudança" (Climate-U)", professora
Sonia Scwendler para prorrogar o prazo de vigência para mais 12 meses, sem alteração do
valor global do projeto. No referido pedido a coordenadora justifica a necessidade de
prorrogação para o cumprimento das atividades propostas no Plano de Trabalho. Deliberação:
Aprovado por unanimidade. Processo nº 23075.060657/2022-71 - Homologação do resultado
da 1ª etapa de avaliação de desempenho em estágio probatório da servidora docente Manuela
Dreyer da Silva. Relatoria: Profa. Ivanilda Higa. A Relatora informou que o processo foi aberto
em 23/09/2022, pela PROGEPE. A Banca avaliadora foi formada pela profa Marília de Andrade
Campos Torales (indicada pela PROGRAD); profa. Yanina Micaela Sammarco indicada pela
Chefia do Departamento e pelo Prof. André Pietsch Lima indicado pela Coordenação do Curso
de Pedagogia. A banca de avaliação emitiu o parecer em 07/11/2022, no qual a docente
Manuela Dreyer da Silva obteve pontuação máxima em todos os fatores constantes do
Formulário de Avaliação. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 3. Assuntos. 3.1 -
Aprovação do Tema e data de realização da Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão
(SEPE) do Setor de Educação, no ano de 2023. O Diretor do Setor de Educação apresentou
a proposta encaminhada pela profa. Nádia Gaiofatto sobre o tema e data de realização da
SEPE. Ficou decidido que a realização da SEPE 2023 será nos dias de 15 a 19 de maio de
2023, com o tema: "Educação e Direitos Humanos: Diálogos para um mundo melhor”.
Deliberação: Aprovado por unanimidade. 3.2 – Apresentação da Carta aberta do Setor de
Ciências Humanas. A pedido do Diretor do Setor de Educação, a Carta foi encaminhada para
leitura prévia, via e-mail aos Conselheiros/as no momento da convocação da reunião do
Conselho Setorial, tendo o seu teor foi aprovado na íntegra. Deliberação: Aprovado por
unanimidade. 3.3 – Nota sobre o Edital de Credenciamento para Prestação de Serviços de
Assistência Gerencial das Unidades Escolares no Sistema de Educacional do Estado do
Paraná. A pedido do Diretor do Setor de Educação, a Nota foi encaminhada para leitura prévia,
via e-mail aos Conselheiros/as no momento da convocação da reunião do Conselho Setorial,

tendo o seu teor foi aprovado na íntegra. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 3.4 –
Prorrogação do período de Gestão da Direção da Revista Educar, tendo como Editora-
Chefe, a professora Gizele de Souza, e a Editora Adjunta, a professora Catarina Moro. A
Profa. Catarina Moro informou sobre a necessidade de prorrogar a gestão da Revista Educar,
visto que a data de encerramento no mês de novembro compromete as atividades finais das
publicações da Revista. Dessa forma, a prorrogação até 31 de março de 2023 facilitará a
transição para a nova gestão. Após a consulta ao Conselho foi aprovada a recondução das
professoras Gizele de Souza e Catarina Moro às funções de Editora-Chefe e Editora Adjunta da
Revista. Deliberação: aprovado por unanimidade. 4. Inclusões. 4.1 - Processo
23075.088222/2019-96. Aprovação da prorrogação da validade do concurso da área de ensino
de Geografia, Edital n. 468/2019 - PROGEPE 2019. A vice-chefe do DTPEN informou sobre a
necessidade de prorrogar a validade do referido concurso para a data de 30/11/2022.
Deliberação. Aprovado por unanimidade. 4.2 Processos nº 23075.063350/2022-22  -
Homologação do resultado da 1ª Avaliação do Estágio Probatório do servidor docente Wilian
Carlos Cipriani Barom. Relatoria: Profa. Ivanilda Higa. A Relatora informou que a comissão
avaliadora foi composta pela profa. Samara Mendes Araújo Silva (indicação da PROGRAD);
profa. Nadia Gaiofatto Gonçalves (DTPEN) e a Profa. Joseli Maria Nunes Mendonça indicada
pela Coordenação do Curso de História. A banca de avaliação emitiu o parecer em 04/11/2022,
no qual o docente Wilian Carlos Cipriani Barom obteve pontuação máxima em todos os fatores
constantes do Formulário de Avaliação. Deliberação: aprovado unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h20min horas, da qual eu, Romilda Silva, Chefe
da Unidade de Apoio do Setor de Educação, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será
assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por WELLEN LARYESSA LAYNES, ASSISTENTE DE
ALUNOS, em 13/02/2023, às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALERIA MILENA ROHRICH FERREIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/02/2023, às 21:51, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CATARINA DE SOUZA MORO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/02/2023, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA APARECIDA DRAGONE SILVEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/02/2023, às 09:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DULCE DIRCLAIR HUF BAIS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA - PRESENCIAL) - ED, em 14/02/2023, às 09:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IVANILDA HIGA, VICE / SUPLENTE CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DE ENSINO - ED, em 14/02/2023, às 09:47,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALAN RIPOLL ALVES, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E FUNDAMENTOS DA EDUCACAO - ED, em 14/02/2023,
às 10:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO SIQUEIRA PALCHA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DE ENSINO - ED, em 14/02/2023, às 10:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAMARA MENDES ARAUJO SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/02/2023, às 12:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALTAIR PIVOVAR, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/02/2023, às 08:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5289459 e o código CRC 052B27A6.

Referência: Processo nº 23075.023187/2020-01 SEI nº 5289459

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0